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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

Vergadering van de verenigde afdelingen
Zitting van 7 september 1978

Commission siégeant sections réunies
Séance du 7 septenbre 1978

Aanvezi . . .
. g : Voorzitter ..—_, Président.
Pregsents

Nederlandse afdeling : de hee_ondervoorzitter

vaste leden

de heer - plaatsvervangend
1i4d

membres effectifs

Secretarls : de heer- adviseur

Secrétaire : Monsieur .J, conseiller

N. 4911/1I1/P

Vaste Commisszie voor Taaltoezicht, La Commission Permanente de Contrdle
' Linguistique,

“Gelet op de klacht die op 4 no- Vu la plainte du 4 novembre 1977
vember 1977 werd ingediend tegen de contre la S.T.I.B. qui correspond en
M.I.V.B. die haar briefwisseling in het frangais avec la firme "Constructions
Frans, voert met de firma "Constructions PFerroviaires et Métalliques - Spoorweg-
Ferroviaires et Métalligues - Spoorweg— materieel en Metaalconstructies BoN."
materieel en Metaalconstructies B.N." en faisant usage d'adresses fictives;
door gebruik te maken van fictleve
adressen;
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Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, 5§ 5 en 6 van de op 18 juli 1966
samengevatte wetten op het gebruik van
de talen in bestuurszaken (S.W.To.);

Overwegende dat uit het onderzoek
is gebleken dat de firma "La Brugeoise
et Nivelles" (nu "Constructions Ferro-
viaieres et Métalliques - Spoorwegmate—
rieel en Metaalconstructies” sinds de
fusie met de "Constructions Ferroviaires
du Centra®) ateliers uitbaat te Brugge,
Familleureux, Manage en Nijvel; dat
haar sociale, administratieve, commer-

( €le en financiéle zetel is gevestigd
re Brussel, waar eveneens de algemene
directie, de kantoren van de directeur
van de Algemene Transportafdeling en

van de techcino-commerciéle directeur
van die afdeling gevestigd zijn, alsook
de directie van de studiebureau's; dat
die localisatie de omvangrijke brief-
wisseling tussen de M.I.V.B. en de
Brusselse zetel van die firma verklaart;
dat de studiebureau's belast zijn met de
studie van een licht metrostel en dat de
vergaderingen ter zake, tussen construc-
teurs en afgevaardigden van de M.I.V.B.
worden gehouden te Brussels

~ Overwegende dat de M.i.V.B. een
gewestelijke dienst is in de betekenis
van artikel 35, § 1 b; dat zij inder-
daad,; enerzijds een werkkring heeft, die
de 19 gemeentan van Brussel-Hoofdstad
6 gemeenten zonder specliale regeling van
het Nederlandse taalgebiled alsock 4
randgemeenten bestrijkt en dat haar ze-
tel anderzijds is gevestigd te Brussel-
Hoofdstad; dat een dergelijke geweste-
lijke dienst is onderworpen aan het-
zelfde taalstelsel als de plaatseliljke
diensﬁen van Brussel-Hoofdstads;

VYu les articles 60 §ler et
61, §8 5 et 6 des lois sur l'emploi des
langues en matiére administrative coor-
données le 18 juillet 1966 (L.L.C.) ;

Considérant qu'il résulte de
1l'enquéte effectuée que la firme
"La Brugeoise et Nivelles' (actuelle-
ment '"Constructions Ferroviaires et
Métalliques - Spoorwegmaterieel en
Metaalconstructies" depuis sa fusion
avec les "Constructions Ferrgviaires
du Centre") explecite des atelioers a
Bruges, Familleureux, Manage et Nivelles;
gqu'olle a son siége social, administra-
tif, commercial et financier 4 Bruxelles,
ou sont également situés la direction
générale, les bureaux du directeur de
1a Division Générale des Transports et
du directeur technico-commercial de
cette division, et la direction des
bureaux d'études ; gue cette localisa-
tion explique la correspondance impor-
tante échangée entre la S.T.T.B. et
le siége twuxellois de la société ;
gue les bureaux dtétudes sont chargés
de 1'étude d'un métro léger, et les
réunions A ce sujet entre constructeurs
et délégués de la S.T.T.B. ont lieu a
Bruxelles;

Considérant que la S.T.I.B.
est un service régional au sens de
Ttarticle 35 § ler b j gu'en effet, d'une
part, son champ d'activité s'étend aux
19 communes de Bruxelles-Capitale, a
6 communes sans régime spécial de la
région de langue néerlandaise alnsi
qu'a 4 communes périphériques, et
d'autre part, son sidge est &tabli a
Bruxelles-Capitale ; qu'un tel service
régional est sounis au régime appli~
cable aux services locaux de Bruxelles-
Capitale-



1.- Wat het eerste luik van de klacht
betreft =

Bxieven van de M.I.V.B.; gedateerd
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op 23/9/1977, 3.10.1977 en 10.8.1977
(éen afschrift van deze laatste werd

naar B.N. Brugge en B.N. Familleureux

gestuurd), gesteld in het Frans en
gericht tot de sociale zetel van
de firma BN te Brussel

{

Overwegende dat een handels~
of nijerheldsbedrijf dat te Brussel-
Hoofdstad gevestigd is, t.a.v. de

S.W.T. wordt beschouwd als een particu-

lier; dat zulks onder meer blijkt uit
artikel 19 (waarnaar artikel 35, § 1 b

verwijst) dat uitsluitend voor de onder-

nemingen die gevestigd zijn in een ge-

meente zonder speciale regelina van het
Franse of van het Nederlandse taalgebied

afwijkt van de algemene regel die
toepasselijk is op de particulieren
{adviés nr. 1696 van 1 december 1966);

Overwegende dat iedere plaats
1ijke dienst van Brussel-Hoofdstad,

-

1.~ Bn ce qui concerne le premier volet
de la plainte :

lettres de 1a S.T.1.B. datant du

2%.9.77, du 3.10.77 et du 10.8.77,
(une copie de cette dernidre a été
envoyée & B.N. Bruges et B.N.
Familleureux), établies en langue
francaise et adressées au siége
social de la firme B.N. & Bruxel-
les 3

Considérant qu'au regard
des L.L.C., une firme commerciale ou
industrielle établie & Bruxelles-
Capitale est a considérer comme un par-
ticulier ; que cela apparait notamment
de 1'art. 19 (auquel renvoie l'art. 35
§ler b) qui, seulement pour les entre-
prises établies dans une commune sans
régime spécial de la région de langue
francaise ou de la région de langue
néerlandaise, déroge & la régle appli-
cable aux particuliers (avis n®1696
du ler décembre 1966);

Considérant qu'en vertu de
T 1article 19 § ler, tout service local

krachtens artikel 19, & 1, in zijn betrek-de Bruxelles-Capitale emploie dans 5eS

kingen met een particulier de door deze
gebruikte taal gebruikt voor zover die
taal het Nederlands of het Frans is;

Overwegende dat de sociale
zetel van de firma te Brussel het Frans
gebruikt in zijn briefwisseling met de
MoToVoBeos

Tod

rapports avec un particulier, la langue
que 1t'intéressé utilise gquand celle-ci
est le francais ou le néerlandais;

Considérant que le siége so-
cisl de la firme & Bruxelles utilise
la langue frangaise dans sa corres-
pondance avec la 8.T-1.B. 3



2. = Wat het tweede luik van de klacht
betreft :

in het Frans gestelde brief wvan

14 oktober 1977, uitgaande van de
soclale zetel van de firma te Brussel
en gericht aan de M.I.V.Ba

. Overwegende dat de S5.W.T. de
betrekkingen tussen een private firma,
gevestigd te Brussel~Hoofdstad en een
gewestelijke dienst, die eveneens te
. assel-Hoofktad gevestigd is, niet
hebben geregeld; dat de zetel te Brussel
van dé betrokken firma bijgevolg vrij
1s de taal wvan zijn keuze te gebruiken
voor de briefwlsseling met de M.T.V.B.

3.~ Wat het derde luik van de klacht
betreft :

brief van 20 oktober 1977 en telex van

9 augustus 1977 die in het Frans gesteld
werden, uitgaande van de afkling van
Brugge en gericht aan de M.I.V.B.

Overwegende dat de brief en de
telex, gestuurd door de afdeling van
Brugge van de firma B.N., gevestigd in

een gemeente van het eentalig Nederlandse

taalé@bied, naal een gewestelljke dienst
van Brussel-Hoofdstad, in het Nederlands
of in het Frans mosen. gesteld zijn daar
Brussel-Hoofdstad een tweetalig gebied
iss

2.- En ce qui concerne le deuxiéme
volet de la plainte :

lettre du'14 octobre 1977, rédigée
en langue frang¢aise émanant du

siége sccial de la firme 4 Bruxelles
et adressée a la S.T.I.B. ¢

Considérant gue les L.L.C.
n'ont pas réglementé les relations
entre une firme privée établie &
Bruxelles-Capitale et un service ré-
gional établi & Bruxelles-Capitale j
que, dés lors, le siége de Bruxelles
de la firme en cause est libre de
correspondre dans la langue de son
choix avec la S.T.I.B. 3

3. Fn ce qui concerne le troisiéme
volet de la plainte :

lettre du 20 cctobre 1977 et telex
du 9 aofit 1977 établis en langue
francaise, provenant de la division
de Bruges et adressés a la 8.T.I.B.;

Considérant que la lettre
et le telex envoyés par la division
de Bruges de la firme B.N., située dans
une commune de la région unilingue

‘néerlandaise, & un service régional de

Bruxelles~Capitale, peuvent $tre &ta-
blis en francais ou en néerlandais,
Bruxelles-Capitale étant une région
bilingue.



Beslist om die redenen, met een-
parigheid van stemmen het volgende ad-
vies uit te brengen :

Artikel 1.- Wat het eerste luik betreft,
is de klacht ontvankelijk maar niet ge-
grond. De S.W.T. werden niet overtre-
den; brieven die de M.I.V.B. stuurt naar
de maatschappelijke zetel van de firma
te Brussel, worden gesteld in de taal
gebruikt door de firma, d.i. het Frans.

\._t ware nochtans wenselljk dat het
opschrift van de brief in kwestie dat
voor Brugge i1s bestemd, zou vergezeld
gaan van een vertaling in de taal van
dat gebied-

Artikel 2.- Wat het tweede en het
derde luik betreft is de klacht ont-
vankelijk en niet gegrond. De bepalin-
¢ m van de S.W.T. werden niet overtre-
uen @ de brieven en de telex waarvan
sprake werden gesteld overeenkomstig
de bepalingen van de S.W.T.

Artikel 3.- Dit advies zal worden ge-
stuurd naar de verzoeker, de directeur-

Par ces motifs, décide d'émettre
& l'unanimité ltavis suivant :

Article 1er. - En ce qui concerne le

premier volet ; la plainte est recevable
mais non fondée. Il n'y a pas dtinfraction
aux L.L.C. ; les lettres que la 5.T.I.B.
envoie au sidge socialude la firme a
Bruxelles, sont établies dans la langue
utilisée par ladite firme, c.a.d. le
frangais.

Il gerait pourtant souhaitable que 1la
copie de la lettre dont question adressée
4 Bruges, soit accempagnée d'une traduc-
tion dans la langue de cette région.

Article 2. - BEn ce qui concerne les 2éme

et 3éme volets : la plainte est recevable
et non fondée. lLes dispositions des L.L.C.
n'ont pas été violées: les lettres et le
télex en question ont été rédigés, en
conformité aux dispositions des L.L.Cs

Article 3. - Cet avis sera notifié au
requérant, au directeur général de la
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generaal van de M.I.V.B. en de Minister 8.T.I.B., ainsi gquiau Ministre des

van Verkeerswezeh. Communications.

Gedzan te Brussel, 7 september 1978. Fait & Bruxelles, le 7 septembre 1978.
DE SECRETARIS, DE VOORZITTER/LE PRESIDENT, IE SECRETAIRE,
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